
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市耶利亚食品饮料有限公司

二次改扩建项目

建设单位（盖章）：惠州市耶利亚食品饮料有限公司

编制日期： 2023 年 08 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市耶利亚食品饮料有限公司二次改扩建项目

项目代码 2308-441322-04-01-153609

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 广东省惠州市博罗县园洲镇乡）沙头村 32米路南面

地理坐标 （113度 58分 53.313秒，23度 8分 38.176秒）

国民经济

行业类别

C1524含乳饮料和植物蛋白
[...]
BOD5 1.008 160 93.8 0.063 10

SS 0.945 150 93.3 0.063 10

NH3-N 0.178 28.3 92.9 0.013 2

总磷 0.026 4.1 90.2 0.003 0.4

2.2.2生产废水

根据业主提供的生产废水监测报告情况可知，生产废水各因子产排情况如下

表：

表 4-19 生产废水污染物产污系数一览表

废水类别 指标名称 产生浓度（mg/L） 废水站处理后排放浓度（mg/L）

生产废水

CODCr 3120 56.5

BOD5 1450 12.8

SS 328 21

NH3-N 17.1 0.198

TP 6.91 0.07

表 4-20 需纳入废水站处理废水情况一览表

废水类别
锅炉排污水

及软化废水

包装瓶清

洗废水

设备清

洗废水

地面清

洗废水

黄豆浸泡

清洗废水

喷淋

废水
总和

本次改扩建产

生的量（t/d） 8.05 0.66 278.834 0.54 0.528 0.08 288.692

改扩建后全厂

的产生量（t/d） 10.51 0.66 278.834 1.08 0.528 0.08 291.692

表 4-21 排入市政管网的的生产废水情况总表

废水类别 纳入废水站处理后的废水 浓水 总和

本次改扩建

产生的量

t/d 288.692 127.537 416.229

t/a 86607.6 38261.1 124868.7

改扩建后全 t/d 291.692 166.760 458.452



119

厂的产生量 t/a 87507.6 50028 137535.6

表 4-22 改扩项目废水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生 治理措施

废水量
t/a

废水站排放
污水处理厂排

放

产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

工

艺

治理

效

率%

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

生产

废水

CODcr 270.216 3120 物

化+
生

化
+M
BR
膜

池

98.2

86607.6

4.893 56.5 3.464 40

BOD5 125.581 1450 99.1 1.109 12.8 0.866 10

NH3-N 1.481 17.1 98.8 0.017 0.198 0.173 2

总磷 0.598 6.91 99.0 0.006 0.07 0.035 0.4

SS 28.407 328 93.6 1.819 21 0.8661 10

浓水

CODcr / / / /

38261.1

/ / 1.530 40

BOD5 / / / / / / 0.383 10

NH3-N / / / / / / 0.077 2

总磷 / / / / / / 0.015 0.4

SS / / / / / / 0.3826 10

表 4-23 改扩后全厂废水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生 治理措施

废水量
t/a

废水站排放
污水处理厂排

放

产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

工

艺

治理

效

率%

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

生产

废水

CODcr 273.024 3120 物

化+
生

化
+M
BR
膜

池

98.2

87507.6

4.944 56.5 3.500 40

BOD5 126.886 1450 99.1 1.120 12.8 0.875 10

NH3-N 1.496 17.1 98.8 0.017 0.198 0.175 2

总磷 0.605 6.91 99.0 0.006 0.07 0.035 0.4

SS 28.702 328 93.6 1.838 21 0.8751 10

浓水

CODcr / / / /

50028

/ / 2.001 40

BOD5 / / / / / / 0.500 10

NH3-N / / / / / / 0.100 2

总磷 / / / / / / 0.020 0.4

SS / / / / / / 0.5003 10

注：纯水制备的浓水各污染因子浓度接近自来水的浓度，无需上处理设施，故污染物各浓度

参照污水处理厂处理后的最终浓度确定。



120

2.3排污口设置及监测计划

表 4-24废水间接排放口基本情况表

产排污

环节

排放口

编号

污染物

种类

排放口

地理坐

标

排放口

类型

排放

去向

排放

形式
排放规律 执行标准

生产废

水 DW001

CODcr

E113°58′
54.008〃；
N23°08′
36.643〃

一般排

放口

市政

污水

管道

间接

排放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

《水污染

物排放限

值》

（DB44/26
-2001）第二

时段一级

标准

BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

表 4-25 生产废水污染物监测计划

排放口编

号及名称

监测要求 排放标准

监测点位 监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L )

生产废水 DW001

CODcr 1次/半年 90

BOD5 1次/半年 20

SS 1次/半年 60

氨氮 1次/半年 10

总磷 1次/半年 0.5

总氮 1次/半年 ——

流量 1次/半年 ——

PH值 1次/半年 6-9（无量纲）

注：根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）中表 1废水排放监测点位、监测指

标及最低监测频次，生产废水排放口设置了 1次/半年的监测要求。

2.4、废水处理措施及其可行性分析

2.4.1生活污水处理措施及其可行性分析

2.4.1.1生活污水防治措施

本改扩建项目劳动定员100人，生活污水产生量为4200t/a（14t/d）。生活污水

经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后，排入园洲镇第五生活污水处理厂处理，尾水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级A标准和《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，氨氮和总磷指标达



121

到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002）中的V类水标准后排入园洲中心排渠。

2.4.1.2生活污水依托园洲镇第五生活污水处理厂处理可行性分析

园洲镇第五生活污水处理厂于 2019年建设，园洲镇第五生活污水处理厂采用

较为先进的污水处理工艺，A2O氧化沟工艺，A2O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。

A2O 氧化沟的技术关键是采用微孔曝气方式，其供氧设备为鼓风机，氧气通过微

孔曝气器释放于水中。污水主要处理工艺为：收集污水→粗格栅→进水泵房→细

格栅→旋流沉砂池→A2O 氧化沟处理→沉淀池→接触消毒池→达标排放→经沉淀

后的污泥经脱水后泥饼外运。其设计规模为 3万立方米/日，项目投资近 5810万元，

位于惠州市博罗县园洲镇深沥，该污水处理厂首期处理规模 15000立方米/日，远

期为 30000立方米/日，目前仅建成首期，污水厂纳污范围主要为深沥村、上南村、

沙头村、禾山村、廖尾村、土瓜村、田头村、桔龙村、马嘶村。本改扩建项目所

在区域属于博罗县园洲镇第五生活污水处理厂纳污范围（见附图 23），并已完成

与污水处理厂纳污管网接驳工作。本改扩建项目近期与园洲镇第五生活污水处理

厂核实，首期现剩余处理能力为 3000 吨/天。本改扩建项目产生的生活污水为

14m3/d，占其总处理规模的 0.46%，其水量在园洲镇第五生活污水处理厂预计接纳

的范围内。园洲镇第五生活污水处理厂进水水质标准为 CODcr≤240mg/L，

BOD5≤150mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤120mg/L、TP≤4.5mg/L，出水水质标准为

CODcr≤40mg/L，BOD5≤10mg/L、氨氮≤2mg/L、SS≤10mg/L、TP≤0.4mg/L。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后通过市政污水管网排入园洲镇第五生活污水处理厂进行统一

处理是可行的。园洲镇第五生活污水处理厂出水指标达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002）一级 A标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值排入园洲中心排渠，汇入沙河，最终流入东江。因此，

项目生活污水纳入园洲镇第五生活污水处理厂进行处理的方案是可行的。

2.4.1生产废水处理措施及其可行性分析

2.4.1.1生产废水防治措施

1）纯水制备的浓水

改扩建项目纯水制备使用的为自来水，纯水制备浓水主要含少量无机盐，无

其余杂质，故可直接接入市政管网，纳入园洲镇第五生活污水处理厂深度处理。



122

2）纳入废水站处理的生产废水

改扩建项目生产废水包括锅炉排污水及软化废水、包装瓶清洗废水、设备清

洗废水、地面清洗废水、黄豆浸泡清洗废水、喷淋废水，此环节按照改扩建后全

厂的情况进行分析。

改扩建后全厂生产废水产生量共 80152t/a（267.173t/d）。改扩建项目拟建设

一套处理能力为 320t/d的生产废水处理站处理项目生产废水，废水处理工艺为“物

化+生化+MBR膜池”，处理工艺图如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图

表 4-26 生产废水处理设施各池体参数



123

名称 尺寸L×B×H 数量 备注

格栅池 3m*0.8m*0.8m 1个 停留时间30min

调节池 10m*6m*3.5m 1个 配套流量计及水泵，停留时间9h

混凝池 2.5m*2m*2.5m 1个 停留时间30min

絮凝池 2.5m*2m*2.5m 1个 停留时间30min

气浮池 6m*3m*2.5m 1个 停留时间1h

UASB厌氧池 10m*9m*5.5m 1个 停留时间24h

缺氧池 8m*2m*5.5m 1个 停留时间4h

好氧池 8m*8m*5.5m 1个 停留时间12.8h

MBR膜池 6m*3m*4.5m 1个 停留时间3.6h

清水池 4m*3m*4.5m 1个 停留时间2.4h

污泥池 5m*2.5m*3.5m 1个 /

叠螺机 流量 10m³/h 1台 /

药剂投加装置 流量 120L/h 2套 /

污泥泵 流量：10m³/h 2台 /

罗茨鼓风机 / 2台 /

生产废水处理工艺说明：

格栅池：由于清洗废水里面含有残余物料，故生产废水先经格栅池进行过滤

物料滤渣。

调节池：调节池主要起调节水质、水量和水温作用，使得进水水质均匀，减

轻对后续处理单元的冲击负荷。废水进入调节池用以调节废水流量，通过添加药

剂调节废水的 pH值保持在 6.5~8范围内。

混凝、絮凝、气浮池：废水进入混凝池内，投加 PAC（聚合氯化铝）、NaOH

药剂，聚合氯化铝具有吸附、凝聚、沉淀等性能，适用于各种浊度的原水。NaOH

药剂可有效调整废水的 pH 值，废水进入混凝池内，投加 PAM（聚丙烯酰胺）药

剂，PAM能使悬浮物质通过电中和，起到絮凝作用。此两步工序主要为去除水中

的 SS、CODcr、BOD等污染物。然后通过水泵的动力输送将污水提升至气浮池，

气浮池产生大量的微气泡，使其与污水中密度接近于水的固体或液体污染物微粒

黏附，形成密度小于水的气浮体，在浮力的作用下，上浮至水面形成浮渣，进行



124

固液或液液分离的一种水处理技术。气浮法主要用于从污水中去除相对密度小于 1

的悬浮物，也可以用于污泥的浓缩。

UASB厌氧池：废水被尽可能均匀的引入到 UASB 厌氧反应器的底部，污水

向上通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水与污泥颗粒的

接触过程，反应产生的沼气引起了内部的循环。附着和没有附着在污泥上的沼气

向反应器顶部上升，碰击到三相分离器气体发射板，引起附着气泡的污泥絮体脱

气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，气体被收集到反应器顶部的三

相分离器的集气室。一些污泥颗粒会经过分离器缝隙进入沉淀区。UASB厌氧反应

器包括以下几个部分：进水和配水系统、反应器的池体和三相分离器。在 UASB

厌氧反应器中最重要的设备是三相分离器，这一设备安装在反应器的顶部并将反

应器分为下部的反应区和上部的沉淀区。

缺氧池：是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。有水解反应，在脱氮工艺中，

其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分

BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。

好氧池：好氧法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其

特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状

态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填

料接触不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附

废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

MBR膜池：MBR又称膜生物反应器是一种由膜分离单元与生物处理单元相结

合的新型水处理技术MBR膜池可高效地进行固液分离，其分离效果远好于传统的

沉淀池，出水水质良好，出水悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水

资源化；膜的高效截留作用，使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水

力停留时间(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离，运行控制灵活稳定；由于MBR膜反

应器取代了二沉池，并能代替砂滤和超滤等装置，作为回用水预处理设施，因此

可大幅减少占地面积节省土建和设备投资；利于硝化细菌的截留和繁殖，系统硝

化效率高；由于污泥浓度高，从而大大提高难降解有机物的降解效率；反应器在

高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄下运行，剩余污泥产量极低；系统实现PLC控制，

操作管理方便。



125

2.4.1.2生产废水处理技术可行性分析

（一）理论处理效率分析

各污染因子处理效率参考以下依据：

A、物化处理单元处理效率参考：根据《水污染控制工程》（高等教育出版社）

中，混凝沉淀工艺对 SS去除效率可达 40%~85.7%左右；

B、生化处理单元处理效率参考：根据《水污染治理新技术—新工艺、新概念、

新理论》（科学出版社）中，当进水 CODcr和氨氮浓度为 200~300mg/L和 40~60mg/L

时，出水 CODcr和氨氮浓度可分别小于：20mg/L和 5mg/L，处理效率分别为：90%

和 87.5%；

C、参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ576-2010）》，

预处理+AAO池对 CODcr、BOD5、SS、NH3-N的去除效率可达到 70%~90%。

D、参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 152饮料制造行业

系数手册中果蔬汁饮料-废水-物理化学处理法+好氧生物处理法+物理处理法对

COD的处理效率为 98%，氨氮的处理效率为 95%；乳酸菌饮料-废水-化学需氧量

物理化学处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理处理法对 COD的处理效

率为 99%，对总磷处理效率 90%，对氨氮处理效率 96%；植物蛋白饮料-废水-物理

化学处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理处理法对 COD的处理效率为

99%，对总磷的处理效 96%，对氨氮的处理效 89%，故综合和考虑项目自建生产

废水处理设施主要工段去除效率见下表。

表 4-27 废水处理设施主要工段去除效率一览表单位 mg/L

处理工艺污染因子 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

调节+混凝

絮凝

进水浓度

处理效率

出水浓度

厌氧+缺氧

+好氧

进水浓度

处理效率

出水浓度

MBR膜池

进水浓度

处理效率

出水浓度



126

出水水质要求

是否达标

综合处理效率

由上表可知，本改扩建项目废水处理工艺主要为：调节+混凝絮凝+气浮池

+UASB厌氧池+缺氧池+好氧池+MBR 池，经处理后，CODCr 的综合处理效率可

达 99.16%、BOD5的综合处理效率可达 98.88%、SS的综合处理效率可达 98%、氨

氮的综合去除效率可达 94.6%，总磷的综合处理效率可达 95.68%，大于实际所需

处理效率，处理后能够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准进入市政管网。自建一体化废水处理工艺的一般去除效率满足本改

扩建项目要求的去除率，故该处理工艺是可行的。

（二）类比现有项目实际处理效率

根据企业提供的现有项目生产废水处理监测报告可知，生产废水处理后，满

足排放要求。现有项目生产废水产排浓度一览表：

表 4-28 现有项目生产废水产排浓度情况一览表

污染物 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除效率（%）

CODcr 3120 56.5 98.2

BOD5 1450 12.8 99.1

SS 328 21 93.6

氨氮 17.1 0.198 98.8

总磷 6.91 0.07 99.0

①由于改扩建项目与现有项目生产废水的产污情况基本一致，除清洗环节使

用柠檬酸及 NaOH进行清洗，加入此两种药剂主要影响清洗废水的 pH值，基本不

影响其他因子的产污情况，故改扩建项目生产废水的产生浓度参考现有项目是可

行的。

②现有项目与本次改扩建项目生产所用是的原辅料及产品基本一致，故废水

产生浓度可直接参照现有项目各因子浓度数据。

③现有项目生产废水处理工艺为“物化+生化+MBR膜池”，由于监测的为清

水池浓度，即从MBR膜池出来后的水质浓度，该环节废水处理工艺与本次改扩建

项目一致，则总去除效率可直接参照现有项目处理效率。

根据以上分析，综合本改扩建项目理论处理效率与实际处理效率分析改扩建



127

后项目废水处理可行性情况分析如下表：

表 4-29 改扩建项目生产废水处理能力可行性分析一览表

污染物

CODcr

BOD5

SS

氨氮

总磷

2.4.1.3生产废水依托现有废水处理房可行性分析

根据前文表 2-4可知，厂区废水处理站总占地面积 500m2，总建筑面积 500m2，

现有废水处理站实际使用空间约 150m2，剩余空间约 350m2，除格栅池及 pH调节

池仍保留使用，其它各池体均均更换，根据生产废水处理设施各池体参数表可知，

格栅池占地面积约 2.4m2，调节池占地面积约 60m2，余下空间面积约 437m2，根据

改扩建后生产废水处理设施各池体参数一览表可知，除格栅池+调节池的池体外各

池体合计所需占地面积为 240.5m2，由于实际池体与池体之前需要设置足够空置空

间供工人投药等运营工作及其余辅助设施摆放，保守估计各池体需使用占地面积

为 300m2远小于废水站剩余容纳面积，故生产废水处理设施依托现有项目废水处

理房是可行的。

2.4.1.4生产废水依托园洲镇第五生活污水处理厂处理可行性分析

根据前文分析可知，园洲镇第五生活污水处理厂首期现剩余处理能力为 3000

吨/天。本改扩建项目产生的生产废水为 458.452m3/d（含浓水量），占其总处理规

模的 15.3%，其水量在园洲镇第五生活污水处理厂预计接纳的范围内。本改扩建项

目生产废水经“物化+生化+MBR 膜池”处理后能达《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准（CODcr≤90mg/L，BOD5≤20mg/L、氨氮

≤10mg/L、SS≤60mg/L、TP≤0.5mg/L）后通过市政污水管网排入园洲镇第五生活污

水处理厂进行统一处理是可行的。因此，改扩建后项目生产废水纳入园洲镇第五

生活污水处理厂进行处理的方案是可行的。

3.噪声

3.1噪声源强

改扩建项目运营期间的噪声主要是鼓泡式清洗机、椰肉破碎机、螺旋压榨机、



128

调配罐振动筛等机械设备的噪声，单台设备噪声值约为 60～85dB（A），其声源

强详见下表。



129

项目主要噪声源如下表所示：

表 4-30改扩建项目工业企业噪声源调查清单 （室内声源）

声源名称

声功

率级
/dB(
A)

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 建筑物插入损失 / dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

鼓泡式清洗机 70 20.9 -49.4 1.2 5.5 29.9 98.1 8.5 54.2 53.7 53.7 53.9 31.0 31.0 31.0 31.0 23.2 22.7 22.7 22.9 1

浸泡桶 75 23.1 -19.5 1.2 2.1 59.5 91.8 21.0 61.2 58.7 58.7 58.7 31.0 31.0 31.0 31.0 30.2 27.7 27.7 27.7 1